



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

Ofício nº 1.688/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 04 de outubro de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1.707/18-CMV**  
**Vereador Henrique Conti**  
**Processo administrativo nº 16.311/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Henrique Conti**, que versa sobre paralisação de obra da Creche do Bairro Jd. Nova Palmares, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

Quem foi a empresa vencedora da licitação para a realização das obras?

**Resposta:** Consoante informações da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, a empresa vencedora do certame licitatório foi a RW Engenharia Elreli, CNPJ nº 03.495.291/0001-24.

Por quais motivos as reformas foram paralisadas?

**Resposta:** As obras foram paralisadas em decorrência de não ter havido repasse de verbas pelo Governo Federal.

Qual o valor total pago à empresa contratada e quais serviços foram executados?

**Resposta:** O valor pago à empresa contratada até o presente momento foi de R\$ 644.654,10 e os serviços foram executados conforme planilhas de medições, que podem ser amplamente consultadas pelo vereador ou por assessor devidamente autorizado na Secretaria de Obras e Serviços Públicos.

Houve novo aditamento no contrato com a empresa responsável? Caso positivo qual o valor?

**Resposta:** Segundo informa a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, houve aditamento contratual no valor de R\$ 330.228,33.



# PREFEITURA DE VALINHOS

Qual o cronograma de retomada da obra?

**Resposta:** Considerando que se trata de obra realizada através de Convênio Federal, o Município depende do retorno da verba para continuidade das obras, não sendo possível, no momento, estimar um cronograma de retomada das obras.

A municipalidade está arcando com o valor total da obra ou existem recursos Estaduais e/ou Federais como complementação? Se sim, quais são os valores?

**Resposta:** Não, a obra vem sendo realizada através de convênio com autarquia federal, o FNDE – Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, que arca com investimentos na ordem de R\$ 1.979.860,84 e ao Município cabe a contrapartida no valor de R\$ 37.493,36.

Qual o montante de verba foi recebido através de Convenio com o Governo Estadual ou Federal? Deste montante, qual o valor foi devidamente gasto?

**Resposta:** O montante recebido através do convênio firmado com o FNDE até o momento é de R\$ 258.649,88.

Enviar a esta Casa de Leis toda documentação pertinente ao assunto.

**Resposta:** Resta prejudicado o encaminhamento de cópias dos documentos solicitados, tendo em vista o grande volume de folhas, que representa, computados a totalidade de requerimentos desta natureza, na somatória de todos as cópias de documentos que são solicitados, ofensa aos princípios da eficiência, da economicidade, da razoabilidade e da proporcionalidade, previstos nas Constituições Estadual e Federal, sendo facultado ao Edil requerente ou Assessor devidamente autorizado pelo nobre Edil, consultar a documentação solicitada diretamente na Secretaria de obras e Serviços Públicos, bem como requerer cópias do que julgar necessário.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

  
**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

À

Sua Excelência, o senhor

**ISRAEL SCUPENARO**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)